LEI Nº 1464, de 07 de maio de 2019.
Altera redação da Lei nº 1020, de 04 de junho de 2009, dispõe sobre critérios de indexação dos valores antecipados a título de restituição de parcela do retorno de ICMS a empresas e dá outras providências.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É incluído o § 9º no artigo 4º da Lei nº 1020, de 04 de junho de 2009, com a seguinte redação:
“Art.  4º -...

...

§ 9º - Os valores antecipados na forma do parágrafo anterior serão atualizados pela variação do IGP-M apurado pela FGV, ou outro índice que venha a substituí-lo.”

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adotar o IGP-M da FGV para atualização dos valores antecipados referente à restituição de parcela do retorno do ICMS, de que trata o inciso VI do artigo 4º da Lei nº 1020, de 04 de junho de 2009.

Parágrafo único - O índice previsto no caput terá efeitos e será aplicado a contar da data de 04 de junho de 2009.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a providenciar ajuste nos saldos devedores das empresas em valor correspondente à diferença entre o montante do saldo devedor existente e aquele apurado utilizando-se a variação acumulada do IGP-M desde a assinatura dos respectivos Termos de Compromisso, observadas todas as ocorrências que impactaram o saldo devedor no período.

Art. 4º - Os efeitos financeiros decorrentes das condições previstas nos arts. 2º e 3º serão aplicados ao saldo devedor, mediante aditamento ao Termo de Compromisso.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 07 de maio de 2019.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento